
Порядок заполнения 
документов при переходе на 

спецрежимы
ИФНС России по г. Сургуту 

Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры



Уведомление о переходе на упрощенную 
систему налогообложения (УСН)

Приказ ФНС России от 02.11.2012 N ММВ-7-3/829@

ИНН физического лица, состоящего на 

учете в налоговом органе

Указывается код налогового органа, в 

который представляется Заявление.

Организация – наименование;

Индивидуальный предприниматель -

Фамилия, имя и отчество

Указываются признак перехода:

1. Переход на УСН одновременно с 

регистрацией ИП, организаций;

2. Переход на УСН с иных режимов 

налогообложения;

3. Организации и ИП, которые перестали 

быть налогоплательщиками ЕНВД

Указывается выбранный объект 

налогообложения.

Указывается остаточная стоимость ОС на 

01 октября для соблюдения условий 

перехода на УСН (меньше 150 млн руб.).



Уведомление о переходе на систему 

налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (ЕСХН) (форма № 26.1-1)

Приказ ФНС от 28.01.2013 № ММВ-7-3/41@.

ИНН физического лица, состоящего на 

учете в налоговом органе

Указывается код налогового органа, в 

который представляется Заявление.

Организация – наименование;

Индивидуальный предприниматель -

Фамилия, имя и отчество

Указываются признак перехода:

1. Переход на ЕСХН одновременно с 

регистрацией ИП, организаций;

2. Переход на ЕСХН с иных режимов 

налогообложения;

3. Организации и ИП, которые перестали 

быть налогоплательщиками ЕНВД

Доход от сельскохозяйственной 

деятельности > 70 %



Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому 

в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения

Приказ ФНС России от 25.12.2020 № ЕД-7-3/958@ «Об утверждении формы, порядка 

заполнения и формата представления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в 
связи с применением упрощенной системы налогообложения, в электронной форме и о 
признании утратившим силу приказа ФНС России от 26.02.2016 № ММВ-7-3/99@»

ИНН и КПП организации или физического 

лица, состоящего на учете в налоговом 

органе.

Указывается код налогового органа, в 

который представляется Заявление.

Организация – наименование;

Индивидуальный предприниматель -

Фамилия, имя и отчество

Титульный лист Декларации

https://www.nalog.ru/rn86/taxation/taxes/usn/10500631/


Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения

Раздел 1.1 «Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения – доходы), 

подлежащая уплате (уменьшению), по данным налогоплательщика» Декларации.

Код по ОКТМО по строке 010 указывается в обязательном порядке, а по строкам 030, 060, 090 – только 

при смене в течение налогового (отчетного) периода места нахождения организации (места жительства 

индивидуального предпринимателя).

Значение показателя по строкам 020, 040, 070,100 определяется путем уменьшения суммы 

исчисленного авансового платежа по налогу за первый квартал (строки 130-133 Раздела 2.1.1 

Декларации) на сумму уплаченных (в пределах исчисленных сумм) в этом периоде страховых взносов, 

выплаченных работникам пособий по временной нетрудоспособности и платежей (взносов) по 

договорам добровольного личного страхования, предусмотренных пунктом 3.1 статьи 346.21 НК РФ 

(строки 140-143 Раздела 2.1.1 Декларации). Данное значение указывается, если оно больше или 

равно нулю. Заявить налог к возмещению из бюджета невозможно.
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Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения

Раздел 1.2 «Сумма налога (авансового платежа по налогу), уплачиваемого

в связи с применением упрощенной системы налогообложения (объект налогообложения –

доходы, уменьшенные на величину расходов), и минимального налога, подлежащая уплате

(уменьшению), по данным налогоплательщика» Декларации.

По строке 120 указывается сумма минимального налога, подлежащая уплате за налоговый период.

Значение показателя по строке 120 определяется как разность между суммой исчисленного 

минимального налога за налоговый период (строка 280 Раздела 2.2 Декларации) и суммой авансовых 

платежей по налогу, указанных по строкам 020, 040 и 070, за вычетом сумм авансовых платежей по 

налогу к уменьшению, указанных по строкам 050 и 080, и суммой значения показателя по строке 101. 

Данное значение указывается, если значение показателя по строке 280 Раздела 2.2 Декларации 

больше суммы исчисленных авансовых платежей по налогу (строка 020 + строка 040 - строка 050 + 

строка 070 - строка 080) и суммы налога, уплаченного в связи с применением патентной системы 

налогообложения, подлежащего зачету (строка 101).

В случае если сумма минимального налога, подлежащая уплате за налоговый период (строка 280

Раздела 2.2 Декларации), меньше суммы авансовых платежей по налогу, указанных по строкам 020, 

040 и 070, за вычетом сумм авансовых платежей по налогу к уменьшению, указанных по строкам 050

и 080, и суммы налога, уплаченного в связи с применением патентной системы налогообложения, 

подлежащего зачету (строка 101), то по строке 120 проставляется прочерк.
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Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения.

Важно при заполнении следующих разделов:

Раздел 2.1.1. Расчет налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения Декларации.

Код признака применения налоговой ставки:

«1» - налоговая ставка в размере 6 % (5 % или другое), установленная пунктом 1 статьи 346.20 Кодекса, или налоговая 

ставка, установленная законом субъекта Российской Федерации, применяется в течение налогового периода;

«2» - налоговая ставка в размере 8 % (20%), установленная пунктом 1.1 статьи 346.20 Кодекса, применяется начиная с 

квартала, по итогам которого доходы превысили 150 млн. рублей, но не превысили 200 млн. рублей и (или) в течение 

которого средняя численность работников превысила 100 человек, но не превысила 130 человек.

Раздел 2.2. Расчет налога, уплачиваемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, и минимального налога.

Сумма полученных доходов (налоговая база для исчисления налога (авансового платежа по налогу) отражается 

нарастающим итогом за первый квартал, полугодие, девять месяцев, налоговый период.

Сумма  исчисленного минимального налога за налоговый период.
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Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения

Платим налог авансом

Не позднее 25 календарных дней со дня 

окончания отчетного периода. Уплаченные 

авансовые платежи засчитываются в счет 

налога по итогам налогового (отчетного) 

периода (года) (п.5 ст. 346.21 НК РФ).

Платим налог по итогам года.

Раздел 3 «Отчет о целевом использовании имущества (в том числе денежных средств), 

работ, услуг, полученных в рамках благотворительной деятельности, целевых поступлений, целевого 

финансирования» Декларации.

Раздел 3 заполняют налогоплательщики, получившие средства целевого финансирования, 

целевые поступления и другие средства, указанные в пунктах 1 и 2 статьи 251 Кодекса (далее –

целевые средства). В Раздел 3 не включаются средства в виде субсидий автономным 

учреждениям.

для организаций - не позднее 31 марта года, 

следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

для индивидуальных предпринимателей -

не позднее 30 апреля года, следующего за 

истекшим налоговым периодом.

ВАЖНО!
Срок представления декларации: Срок уплаты налога:

http://nalog.garant.ru/fns/nk/66bb1e0fc479d9e7b11e5d8029669820/#block_1004215
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Благодарю за внимание!


